

# Asbest på genbrugspladser skal tænkes ind i asbestbekendtgørelse

**Arbejdstilsynets udkast til ny asbestbekendtgørelse har mange gode tiltag, men rummer også visse uklarheder – særligt omkring modtagelse og håndtering af asbest på genbrugspladser og deponier.**

Dansk Affaldsforening vil med dette høringssvar til ny asbestbekendtgørelse rose Arbejdstilsynet for det store arbejde med at sikre et bedre og mere sikkert arbejdsmiljø for mennesker, der håndterer asbest.

Bekendtgørelsen er primært rettet mod nedrivningsbranchen. Det giver mening, da risikoen for eksponering for asbestfibre her er størst.

Asbest håndteres imidlertid også andre steder i værdikæden, og derfor berører bekendtgørelsen også medarbejdere i affaldssektoren, herunder på kommunale genbrugspladser og deponier, som Dansk Affaldsforening repræsenterer.

For at gøre bekendtgørelsen så operationel som muligt disse steder, kan bekendtgørelsen med fordel præciseres.

## **Arbejdsplan og anmeldelse til Arbejdstilsynet**

Normalt er der ikke udfordringer med borgere og virksomheder, der bryder retningslinjer og regler i forbindelse med aflevering af asbest på genbrugspladser og deponier. Medarbejderne på genbrugspladserne og deponier udsættes derfor kun for lav støvpåvirkning, og der er generelt stort fokus på korrekt brug af værnemidler og sikkerhedsforanstaltninger omkring håndtering af asbestaffald.

Det er imidlertid uhensigtsmæssigt for den øvrige drift af genbrugspladser og deponier, hvis det i særlige tilfælde kræver en større oprydningsopgave på genbrugspladsen – f.eks. hvis en borger eller virksomheder har afleveret asbest i strid med reglerne, og der kan være risiko for mere end lav udsættelse for asbestfibre – at arbejdet først kan gå i gang 8 dage efter anmeldelse til Arbejdstilsynet. Den type asbestarbejde er sværere at planlægge sammenlignet med f.eks. nedrivning af bygninger.

Det kan derfor præciseres, at procedurer for den type arbejde skal beskrives i arbejdspladsvurderingen for en genbrugsplads/deponi. Mange kommuner gør dette allerede. Vi er gerne behjælpelige med i samarbejde med Arbejdstilsynet at udforme retningslinjer for god praksis for dette.

Det bør præciseres, at indsendelse af arbejdsplan til Arbejdstilsynet kun gælder ved nedrivning og bygningsrenovering samt oprydning efter brande og storm, som det nævnes i bekendtgørelsen.

02-03-2023  
Side 1 af 2

J.nr. NT-11.12.

---

Dansk Affaldsforening  
Vester Farimagsgade 1, 5.  
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70  
danskaffaldsforening.dk

### **Opmærkning ved aflevering af asbest på genbrugspladser**

Det bør præciseres, at den påkrævede afgrænsning, skiltning og afskærmning ikke gælder i forbindelse med asbestarbejde med lav støvpåvirkning – det vil sige under normal drift på en genbrugsplads/deponi.

Side 2 af 2

---

Kommunerne har generelt stort fokus på at skilte klart og tydeligt, hvor på genbrugspladserne og deponierne, asbest skal afleveres.

I tilfælde af asbestarbejde på en genbrugsplads med forhøjet støvpåvirkning, skal foranstaltningerne i kapitel 6 naturligvis gælde.

### **Håndtering og emballering af asbestaffald**

Vi er glade for at kapitel 7 omfatter alt asbestaffald, og ikke som tidligere kun støvende asbestholdigt affald.

Det bemærkes i øvrigt, at kommuner og affaldsselskaber generelt har sænket grænsen for, hvor store mængder asbest, borgere og virksomheder kan aflevere direkte på genbrugspladserne. I stedet indføres der henteordninger, hvor asbest hentes emballeret (efter konkrete retningslinjer) hjemme hos borgerne og køres direkte til deponi.

Vi opfordrer i øvrigt Arbejdstilsynet til at sikre samhørighed med anden lovgivning på området, især deponeringsbekendtgørelsen samt affaldsbekendtgørelsen.

Den tidligere §36 stk. 3 kan overvejes at blive bibeholdt i den nye bekendtgørelse.

Vi indgår gerne i et samarbejde med Arbejdstilsynet om løbende at holde øje med dette.

Mvh  
Niels Toftegaard  
Kommunikationschef